Дело № 1-466/25

УИД № 77RS0033-02-2025-007475-90

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

город Москва 05 ноября 2025 года

Чертановский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Шабашевой Н.Е., при помощнике судьи Волковой С.Р., с участием государственных обвинителей – старших помощников Чертановского межрайонного прокурора г. Москвы Мешкова Д.А., ФИО1 и ФИО2, потерпевшей *** и ее представителя – адвоката Усмановой Д.Н., представившей удостоверение № ***и ордер № ***от ***, подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Мкртчяна Д.Г., представившего удостоверение № ***и ордер № ***от ***, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ***,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, в особо крупном размере.

Так он (ФИО3) в неустановленное точно время, но не позднее ***, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, преследуя корыстную заинтересованность, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, разработал преступный план, согласно которому он (ФИО3) под предлогом оказания *** помощи в ремонте ее жилого дома расположенного по адресу: ***, должен был познакомиться с последней, ***, с целью завладения принадлежащими *** денежными средствами и ценным имуществом, в особо крупном размере.

В осуществление задуманного, он (ФИО3), имея корыстный преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих *** денежных средств и имущества, путем злоупотребления доверием, *** примерно в *** проследовал по адресу: ***, где в ходе общения с ***, введя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений, познакомился с последней, ***, в результате чего ФИО4 полностью ему (ФИО3) доверилась.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, проследовала совместно с ним (ФИО3) в отделение ***, расположенное по адресу: ***, где через банкомат *** № ***в ****** осуществила снятие с банковской карты № *** ***, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежные средства на сумму ***. После чего, *** после снятия денежных средств, находясь возле банкомата *** № ***расположенного по адресу: ***, примерно в ****** передала ему (ФИО3) вышеуказанные денежные средства в сумме ***.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, проследовала совместно с ним (ФИО3) в отделение ***, расположенное по адресу: ***, где через банкомат *** № ***в период времени с *** по ****** осуществила снятие двумя операциями в *** на сумму *** и в ***на сумму *** с банковской карты № *** ***, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежные средства на общую сумму ***. После чего, *** после снятия денежных средств, находясь возле банкомата *** № ***расположенного по адресу: ***, примерно в ****** передала ему (ФИО3) вышеуказанные денежные средства в сумме ***.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, 08 июня 2023 года, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме 220000 рублей 00 копеек, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, проследовала совместно с ним (ФИО3) в отделение ***, расположенное по адресу: ***, где через банкомат *** № ***в период времени с *** по *** *** осуществила снятие двумя операциями в *** на сумму *** и в *** на сумму *** с банковской карты № *** ***, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежные средства на общую сумму 2*** 00 копеек. После чего, *** после снятия денежных средств, находясь по адресу: ***, примерно в *** *** передала ему (ФИО3) вышеуказанные денежные средства в сумме ***копеек.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, проследовала совместно с ним (ФИО3) в отделение ***, расположенное по адресу: ***, где через банкомат *** № ***в период времени ****** осуществила снятие двумя операциями в *** на сумму *** и в *** на сумму *** с банковской карты № *** ***, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежные средства на общую сумму ***. После чего, *** после снятия денежных средств, находясь по адресу: ***, примерно в *** передала ему (ФИО3) вышеуказанные денежные средства в сумме ***.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, проследовала совместно с ним (ФИО3) в отделение ***, расположенное по адресу: ***, где через банкоматы *** № ***и № ***в период времени с *** по *** осуществила четыре операции по снятию в *** на сумму ***, в ***на сумму ***, в 12 часов 36 минут на сумму *** и в *** на сумму *** с банковской карты № *** ***, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежных средств на общую сумму ***. После чего *** после снятия денежных средств, находясь по адресу: ***, примерно в *** передала ему (ФИО3) вышеуказанные денежные средства в сумме ***.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, проследовала совместно с ним (ФИО3) в отделение ***, расположенное по адресу: ***, где через банкомат *** № ***в период времени с *** по *** осуществила снятие тремя операциями в ***на сумму ***, в ***на сумму *** и в ***на сумму *** с банковской карты № *** ***, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежные средства на общую сумму ***. После чего, *** после снятия денежных средств, находясь по адресу: ***, примерно в *** передала ему (ФИО3) вышеуказанные денежные средства в сумме ***.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, ***, в ***, посредством мобильного приложения ***, находясь по месту проживания, по адресу: ***, перевела со своей банковской карты № ******, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежные средства в сумме *** на банковский счет № ******, открытый на его (ФИО3) имя, по адресу: по адресу: ***. 

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме *** копеек, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, ***, примерно в *** посредством мобильного приложения ***, находясь совместно с ним (ФИО3) в ***, по адресу: ***, перевела со своего банковского счета № ***, открытого в *** по адресу: ***, на имя ***, денежные средства в сумме *** на банковский счет № ******, открытый на его (ФИО3) имя, по адресу: по адресу: ***, после чего *** проследовала совместно с ним (ФИО3) в отделение ***, расположенное по адресу: ***, где через банкомат *** № ***в период времени с *** по *** *** осуществила две операции по снятию в *** на сумму *** и в ***ы на сумму 1*** с банковской карты № *** ***, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежных средств на общую сумму *** копеек. После чего, *** после снятия денежных средств, находясь по адресу: ***, примерно в ***ы *** передала ему (ФИО3) вышеуказанные денежные средства в сумме *** копеек.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, ***, примерно в ***, посредством мобильного приложения ***, находясь на даче, по адресу: ***, перевела со своего банковского счета № ***, открытого в *** по адресу: ***, двумя операциями перевела со своего банковского счета № ***, открытого в *** по адресу: ***, на имя ***, денежные средства в сумме *** и ***, а всего на общую сумму *** на банковский счет № ******, открытый на его (ФИО3) имя, по адресу: по адресу: ***.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, ***, примерно в *** посредством мобильного приложения ***, находясь совместно с ним (ФИО3) по месту проживания, по адресу: ***, перевела со своего банковского счета № ***, открытого в *** по адресу: ***, на имя ***, двумя транзакциями денежные средства на сумму *** и ***рублей, а всего на общую сумму ***рублей 00 копеек на банковский счет № ******, открытый на его (ФИО3) имя, по адресу: по адресу: ***, после чего *** проследовала совместно с ним (ФИО3) в отделение ***, расположенное по адресу: 

<

...>, где через банкомат *** № 371019 осуществила снятие в 17 часов 25 минут на сумму *** с банковской карты № *** ***, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, вышеуказанные денежных средств. После чего, *** после снятия денежных средств, находясь по адресу: ***, примерно в *** ***, передала ему (ФИО3) денежные средства в сумме *** копеек.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, под надуманным предлогом, что ему (ФИО3) необходима автомашина, но он (ФИО3) не может взять ее в кредит, в связи с долговыми обязательствами перед банками, *** примерно в ***, находясь в автосалоне *** расположенном по адресу: ***, убедил *** заключить от своего имени договор купли-продажи транспортного средства «***» (***), *** выпуска, в кузове серого цвета, идентификационный номер VIN (ВИН) ***, в кредит между *** и ***, а он (ФИО3), в свою очередь, обязуется выплачивать ежемесячные платежи на погашение кредитных обязательств по вышеуказанному договору, при этом он (ФИО3), обманывая ***, изначально не намеревался выполнять условия по устному договору взятых на себя обязательств по оплате стоимости автомобиля *** На что *** согласилась и будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, *** примерно в *** оформила на свое имя договор купли-продажи автомобиля марки «***» *** выпуска, в кузове серого цвета, идентификационный номер VIN (ВИН) ***. После чего ***, непосредственно после оформления договора купли-продажи вышеуказанной автомашины, находясь по адресу: ***, передала ему (ФИО3) автомобиль марки «***» (***) *** выпуска, в кузове серого цвета, идентификационный номер VIN (ВИН) *** с комплектом документов и ключами от него. После чего он (ФИО3), во исполнение своего преступного умысла, *** в неустановленное точно время и месте, распорядился им по своему усмотрению, зарегистрировав автомашину без ведома *** на *** не осведомленную о его (ФИО3) преступных намерениях.

Тем самым, он (ФИО3), действуя умышленно из коростных побуждений, путем злоупотребления доверием, ***, в неустановленное точно время, похитил принадлежащий *** автомобиль марки «AUDI» (***) *** выпуска, в кузове серого цвета, идентификационный номер VIN (ВИН) ***, стоимостью ***рублей *** копеек (согласно заключению товароведческой экспертизы № *** от *** года) впоследствии распорядившись им по собственному усмотрению.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***рублей *** копеек, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, ***, в *** посредством мобильного приложения ПАО «Сбербанк Онлайн», находясь совместно с ним (ФИО3) по адресу: ***, перевела со своей банковской карты № ******, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежные средства в сумме ***рублей 00 копеек на банковский счет № ******, открытый на его (ФИО3) имя, по адресу: по адресу: ***.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, ***, в ***, посредством мобильного приложения ***, находясь по месту проживания, по адресу: ***, перевела со своей банковской карты № ******, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежные средства в сумме *** на банковский счет № ******, открытый на его (ФИО3) имя, по адресу: по адресу: ***.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, ***, в ***посредством мобильного приложения ***, находясь по месту проживания, по адресу: ***, перевела со своей банковской карты № ******, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежные средства в сумме *** на банковский счет № ******, открытый на его (ФИО3) имя, по адресу: по адресу: ***.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, ***, в ***посредством мобильного приложения ***, находясь по месту проживания, по адресу: ***, перевела со своей банковской карты № ******, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежные средства в сумме *** на банковский счет № ******, открытый на его (ФИО3) имя, по адресу: по адресу: ***.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, ***, в ***посредством мобильного приложения ***, находясь по месту проживания, по адресу: ***, перевела со своей банковской карты № ******, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежные средства в сумме *** на банковский счет № ******, открытый на его (ФИО3) имя, по адресу: по адресу: ***.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме *** копеек, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, ***, в период времени с *** по *** посредством мобильного приложения ***, двумя операциями, находясь по месту проживания, по адресу: ***, перевела со своей банковской карты № ******, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежные средства в *** на сумму *** и в *** на сумму ***, а всего на общую сумму *** копеек на банковский счет № ******, открытый на его (ФИО3) имя, по адресу: ***.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, ***, в *** посредством мобильного приложения ***, находясь по месту проживания, по адресу: ***, перевела со своей банковской карты № ******, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежные средства в сумме *** на банковский счет № ******, открытый на его (ФИО3) имя, по адресу: по адресу: ***.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме *** копеек, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, ***, в ***посредством мобильного приложения ***, находясь в ТЦ «***» по адресу: г***, перевела со своей банковской карты № ******, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежные средства в сумме *** 00 копеек на банковский счет № ******, открытый на его (ФИО3) имя, по адресу: по адресу: ***.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме *** ***копеек, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, ***, в ***посредством мобильного приложения ***, находясь совместно с ним (ФИО3) в ТЦ «***» по адресу: г***, перевела со своей банковской карты № *** ***, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежные средства в сумме *** копеек на банковский счет № ******, открытый на его (ФИО3) имя, по адресу: ***.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, ***, в *** посредством мобильного приложения ***, находясь по месту проживания, по адресу: ***, перевела со своей банковской карты № *** ***, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежные средства в сумме *** на банковский счет № ******, открытый на его (ФИО3) имя, по адресу: ***.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***рублей *** копеек, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, ***, в *** посредством мобильного приложения ***, находясь по месту проживания, по адресу: ***, перевела со своей банковской карты № *** ***, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежные средства в сумме ***рублей ***копеек на банковский счет № ******, открытый на его (ФИО3) имя, по адресу: ***.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, ***, в *** посредством мобильного приложения ***, находясь по месту проживания, по адресу: ***, перевела со своей банковской карты № *** ***, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежные средства в сумме *** на банковский счет № ******, открытый на его (ФИО3) имя, по адресу: ***. 

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, проследовала совместно с ним (ФИО3) в отделение ***, расположенное по адресу: ***, где через банкоматы *** № ***и ***в период времени с *** по *** *** осуществила три операции по снятию в ***на сумму ***, в ***на сумму *** и в ***на сумму *** с банковской карты № *** ***, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежных средств на общую сумму ***. После чего, *** после снятия денежных средств, находясь по адресу: находясь по адресу: ***, передала ему (ФИО3) денежные средства в сумме ***.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, проследовала совместно с ним (ФИО3) в отделение ***, расположенное по адресу: ***, где через банкомат *** № ***в период времени с *** по *** осуществила две операции по снятию в 13 часов 07 минут на сумму *** и в ***на сумму *** с банковской карты № *** ***, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежных средств на общую сумму ***, после чего *** там же осуществила операцию по снятию через банкомат *** № ***в *** с банковской карты № ******, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежных средств в сумме ***. После чего, *** после снятия денежных средств, находясь по адресу: ***, передала ему (ФИО3) денежные средства в общей сумме ***.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, проследовала совместно с ним (ФИО3) в отделение ***, расположенное по адресу: ***, где через банкомат *** № ***в период времени с *** по ****** осуществила две операции по снятию в ***на сумму *** и в ***на сумму *** с банковской карты № *** ***, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежных средств на общую сумму ***, после чего осуществила операцию по снятию через банкомат *** № ***в *** с банковской карты № *** ***, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежных средств в сумме ***. После чего, *** после снятия денежных средств, находясь по адресу: ***, передала ему (ФИО3) денежные средства в общей сумме ***. 

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, проследовала совместно с ним (ФИО3) в отделение ***, расположенное по адресу: ***, где через банкомат *** № ***в ****** осуществила операцию по снятию денежных средств на сумму *** с банковской карты № *** ***, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя *** После чего, *** после снятия денежных средств, находясь по адресу: ***, передала ему (ФИО3) денежные средства в сумме ***.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, проследовала совместно с ним (ФИО3) в отделение ***, расположенное по адресу: ***, где через банкомат *** № ***в период времени с *** по *** осуществила две операции по снятию денежных средств в ***на сумму *** и в ***на сумму ***, а всего на общую сумму *** с банковской карты № ******, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя *** После чего, *** после снятия денежных средств, находясь по адресу: ***, передала ему (ФИО3) денежные средства в сумме ***.

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***, сообщил ФИО4 заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства в сумме ***, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, *** ***, в ***посредством мобильного приложения ***, находясь совместно с ним (ФИО3) по адресу: ***, перевела со своей банковской карты № *** ***, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя ***, денежные средства в сумме *** на указанный им (ФИО3) номер телефона *** привязанного к банковской карте № ***, открытой на имя не осведомленного о совершенном преступлении ***, привязанную к банковскому счету № ***, открытому в ***, по адресу: ***, после чего находясь совместно с ним (ФИО3) в отделение ***, расположенное по адресу: ***, через банкоматы *** № ***и ***в период времени с *** по ****** осуществила две операции по снятию денежных средств в *** на сумму *** и в ***на сумму ***, а всего на общую сумму *** с банковской карты № *** ***, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в *** по адресу: ***, на имя *** После чего, *** после снятия денежных средств, находясь по адресу: ***, передала ему (ФИО3) денежные средства в сумме ***. 

Далее, он (ФИО3) в продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, воспользовавшись сложившимися личными доверительными отношениями с ***, ***, ***примерно в ***, находясь у ***, сообщил *** заведомо ложные сведения, ***, взял в долг у *** денежные средства, которые он (ФИО3), обязуется *** вернуть в ближайшее время, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя перед *** долговые обязательства, на что, *** согласилась и, будучи уверенной в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, по возврату денежных средств, согласилась сдать в залог, ранее приобретенную последней на основании договора № *** от *** автомашину марки «***» *** выпуска, в корпусе белого цвета, идентификационный номер (VIN) ***, будучи уверенная в том, что он (ФИО3) добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, примерно в *** ***, находясь у *** передала ему (ФИО3) автомобиль марки «***» *** выпуска, в корпусе белого цвета, идентификационный номер (VIN) *** с документами и ключами от него. После чего он (ФИО3) во исполнение своего преступного умысла, ***распорядился автомобилем по своему усмотрению. Тем самым, он (ФИО3), действуя умышленно, из коростных побуждений, путем злоупотребления доверием, похитил принадлежащий *** автомобиль марки «***» *** выпуска, в корпусе белого цвета, идентификационный номер (VIN) ***, стоимостью *** (согласно заключению товароведческой экспертизы № *** от *** года) впоследствии распорядившись им по собственному усмотрению.

Таким образом, он (ФИО3) действуя умышленно из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием, в период времени с *** по ***похитил принадлежащие *** денежные средства и имущество на общую сумму ***, причинив последней материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, подтвердив хищение денежных средств и имущества потерпевшей, злоупотребив ее доверием; похищенным распорядился по своему усмотрению, поскольку имеет зависимость от азартных игр.

Помимо полного признания подсудимого вины в инкриминируемом ему преступлении, виновность его подтверждается совокупностью всесторонне исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний потерпевшей ***, данных в суде и на предварительном следствии (т. 1 л.д. 222-230, т. 2 л.д. 138-146, т. 3 л.д. 147-148), следует, что ею была получена компенсация от государства за утрату мужа на специальной военной операции в размере ***, на каждого члена семьи, общая выплата составляла в размере примерно *** рублей, у каждого ребенка был свой сберегательный банковский счет в ***, доступ к которым она имела и могла распоряжаться ими по своему усмотрению. ***, ей на мобильный телефон в социальном мессенджере «***» поступил телефонный звонок с мобильного номера телефона ***, звонивший представился ФИО3, который интересовался покупкой ее мотоцикла «***». Указанный мотоцикл находился на даче, расположенной по адресу: ***, где они договорились встретиться ***. До *** ФИО3 ей звонил и вел с ней разговоры ***. *** она приехала на свою дачу по вышеуказанному адресу, куда также приехал ФИО3, где они договорились о том, что она отдает мотоцикл, а он начинает строительные работы. ***она встретилась с ФИО3 в частном доме, который тот нашел недалеко от ***, где они распивали спиртные напитки, ФИО3 рассказал более подробно о себе. В результате душевных разговоров, она доверилась тому, ***. Начиная с *** ФИО3 стал просить у нее в долг денежные средства, обещая в скором времени их вернуть, вследствие чего она в период времени с *** по *** передавала ему денежные средства в требуемых суммах. Также, ФИО3 попросил ее приобрести ему транспортное средство, оформив машину на нее, так как у ФИО3 были долги по обязательствам и ему, скорее всего, не одобрили бы кредит, пообещав, что за кредит будет платить в полном объеме, вследствие чего в автосалоне ***, расположенном адресу: ***, она заключила договор купли-продажи транспортного средства «***», *** выпуска, в кузове серого цвета. ФИО3 попросил поставить автомобиль на учет на его мать – *** Позднее ФИО3 сообщил ей, что указанный автомобиль отдал в залог в связи с большими долгами. Позже от сотрудников полиции она узнала, что автомобиль ФИО3 был продан, но денежные средства он ей не возвращал. Кроме того, ***, ФИО3 сообщил, что ей необходимо личное транспортное средство, она не хотела влезать в дальнейшие кредитные обязательства, но ФИО3 опять сказал, что у них все будет хорошо, скоро он сможет заработать большое количество денежных средств и она согласилась. Тогда они пошли в автосалон, расположенный на севере *** возле *** и она купила себе транспортное средство «***», *** выпуска, через автокредит в банке «***» на сумму ***, сроком на ***лет. В связи с тем, что после покупки автомобиля, в ней что-то сломалось, она не смогла поставить ее на учет, и машина стояла возле ее дома. ФИО3 предложил ей сдать на время данную автомашину в залог, после чего немного расплатиться с долгами, и выкупить ее из залога, при этом машину нужно было отремонтировать, на что она согласилась и ФИО3 отогнал машину в автосервис. Через некоторое время ФИО3 напомнил ей, что машину сделали и ее нужно сдать в залог. Она, веря ФИО3 и не подозревая, что тот может ее обмануть, согласилась на сдачу машины в залог на время, в связи с чем, ФИО3 через «***» нашел человека, который готов взять в залог ее автомашину. Примерно в конце ***, она вместе с ФИО3 находились рядом с домом, по адресу: ***, куда подъехал ранее незнакомый ей мужчина, который согласился взять машину в залог за ***. Она по просьбе ФИО3, пояснившего, что это договор о залоге автотранспорта, подписала какой-то документ не читая, поверив последнему. Мужчина передал *** ФИО3, который оставил их себе, пояснив, что часть денег потратит на выкуп из ломбарда ранее сданных вещей и погашение его долгов. Она в настоящее время понимает, что тот ее обманывал, однако на тот момент, она на все реагировала по-другому и его слова воспринимала всерьез. До настоящего времени ФИО3 своих обязательств по возвращению ей денежных средств не выполнил, чем причинил ей материальный ущерб на общую сумму ***. 

В заявлении от *** *** сообщила о том, что ФИО3, злоупотребляя ее доверием, похитил принадлежащие ей имущество и денежные средства (т. 1 л.д. 5).

Согласно протоколу осмотра документов от ***, в ходе осмотра чеков, представленных потерпевшей ***, установлено, что последняя осуществляла переводы денежных средств на расчетный счет ФИО3: ***, в *** в сумме ***; ***, в *** в сумме ***; ***, в ***в сумме ***; ***, в ***в сумме ***; ***, в ***в сумме ***; *** в *** на сумму ***и в *** на сумму ***; ***, в ***в сумме ***; ***, в ***в сумме ***; ***, в ***в сумме ***; ***, в ***в сумме ***; ***, в *** в сумме ***; ***, в *** в сумме *** (т. 2 л.д. 96-98, 80-93).

Из протокола осмотра документов от *** следует, что в ходе осмотра справок по операциям, чеков по операциям и выписки по счету ***, представленных потерпевшей ***, установлено, в частности, что последняя осуществила перевод денежных средств в сумме *** рублей на расчетный счет получателя ***. ***, в ***(т. 2 л.д. 155-156, 148-152).

Согласно протоколу осмотра документов от ***, в ходе осмотра выписки по банковскому счету № ***, открытому на имя *** в ***, установлена операция по зачислению денежных средств от *** *** в сумме *** рублей (т. 4 л.д. 164-165, 161-163). 

Из протокола осмотра документов от ***следует, что в ходе осмотра представленных *** выписок по банковским счетам, открытым на имя ***, установлено, что со счета № *** были осуществлены операции по снятию денежных средств *** через банкомат *** № ***в суммах *** и ***; *** через банкомат *** № ***в суммах *** и ***; *** через банкомат *** № ***в суммах *** и *** рублей; *** через банкоматы *** № ***и № ***в суммах *** рублей, *** рублей, *** рублей и *** рублей; *** через банкомат *** № ***в суммах ***, *** и *** рублей; *** через банкомат *** № ***в суммах *** и 1*** рублей; *** через банкомат *** № ***в сумме ***; *** через банкоматы *** № ***и ***в суммах *** рублей, *** рублей и *** рублей; *** через банкомат *** № ***в суммах *** и *** рублей; *** через банкомат *** № ***в суммах *** и *** рублей; *** через банкомат *** № ***в сумме *** рублей; *** через банкоматы *** № ***и ***в суммах *** и ***, а равно установлено, что с указанного счета были осуществлены операции по переводу денежных средств посредством мобильного приложения *** *** в сумме *** рублей; *** в суммах *** рублей и *** рублей; *** в суммах *** и *** рублей. Также установлено, что со счета № *** были осуществлены операции по снятию денежных средств *** через банкомат *** № ***в суммах *** и *** рублей.

В ходе осмотра представленных *** выписок по банковским счетам, открытым на имя ***, было установлено, что со счета № *** была осуществлена операция по переводу денежных средств *** посредством мобильного приложения ***, в сумме *** рублей на номер телефона ***, привязанного к банковской карте № ***; со счета № *** были осуществлены операции по переводу денежных средств посредством мобильного приложения *** *** в сумме *** рублей; *** в сумме ***; *** в сумме ***; *** в сумме ***, а равно установлено, что со счета № *** была осуществлена операция по снятию денежных средств *** через банкомат *** № ***в сумме *** рублей. 

Также установлено, что со счета № *** были осуществлены операции по переводу денежных средств посредством мобильного приложения *** *** в сумме *** рублей; *** в сумме ***; *** в сумме ***; *** в сумме ***; *** в сумме ***; *** в сумме ***; *** в суммах ***и ***; *** в суммах ***; *** в сумме ***, а равно операция по снятию денежных средств *** банкомат *** № ***в сумме *** рублей (т. 3 л.д. 62-66, т. 2 л.д. 198-320, т. 3 л.д. 2-61).

Согласно протоколу осмотра документов от 10.03.2025, в ходе осмотра выписок по банковскому счету № 4081 7810 5300 3602 4703, открытому на имя ФИО3 в ***, установлены операции по зачислению денежных средств от ***: *** в сумме *** рублей; *** в сумме *** рублей; *** в суммах *** рублей и *** рублей; *** в суммах *** и *** рублей; *** в сумме ***; *** в сумме ***; *** в сумме ***; *** в сумме ***; *** в сумме ***; *** в суммах ***и ***; *** в сумме ***; *** в сумме ***; *** в сумме *** рублей; *** в сумме ***; *** в сумме ***; *** в сумме *** (т. 3 л.д. 115-117, 72-114).

Из протокола осмотра документов от ***следует, что был осмотрен договор потребительского кредита, заключенный *** между *** Банком и ***, на приобретение автомобиля марки «***» идентификационный номер (VIN) *** (т. 2 л.д. 166-167, 159-163).

Согласно договору купли-продажи транспортного средства № *** от ***, изъятому в ходе выемки из МО ГИБДД ***, *** приобретен автомобиль марки «***», *** выпуска, белого цвета (т. 3 л.д. 161-163, 152-155).

Из договора купли-продажи транспортного средства № *** от ***, изъятого в ходе выемки из РЭО ОГИБДД УМВД России ***, следует, что договор заключен между *** и ***, предметом которого является приобретение последней автомобиля марки «***», *** выпуска, серого цвета, за счет кредитных денежных средств в сумме *** рублей (т. 3 л.д. 174-176, 171-172, т. 1 л.д. 14-29).

Согласно выводам эксперта № *** от ***, стоимость автомобиля марки «***», *** выпуска, с учетом износа, по состоянию на *** составляла ***; стоимость автомобиля марки «***», *** выпуска, с учетом износа, по состоянию на *** составляла *** (т. 3 л.д. 122-143).

Из протокола осмотра документов от *** следует, что в ходе осмотра, в частности, договоров купли-продажи транспортных средств, было установлено, что от имени *** были совершены сделки по отчуждению *** автомобиля марки «***», стоимостью *** рублей, ***; ***автомобиля марки «***», стоимостью *** рублей, *** (т. 4 л.д. 105-109, т. 3 л.д. 173, 156).

Как следует из выводов эксперта № *** от ***, подпись от имени ***, расположенная в строке «продавец» в договоре купли-продажи транспортного средства автомобиля марки «***» от ***, заключенном между *** и ***, выполнена, вероятно, не ***, а иным лицом (т. 3 л.д. 215-223).

Из протокола осмотра предметов от *** следует, что осмотрена видеозапись с камеры мобильного телефона, на которой зафиксировано, как ФИО3, находясь в автомобиле, держит мобильный телефон с прямым видеозвонком с ***, которая подтверждает согласие на продажу автомобиля марки «***» новому покупателю, поясняя при этом, что так решил ее сын (ФИО3) (т. 4 л.д. 134-136).

Споров об относимости и допустимости доказательств у сторон в ходе судебного следствия не имелось, перечисленные выше доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и в совокупности являются достаточными для разрешения настоящего уголовного дела по существу.

Оценивая вышеуказанные показания потерпевшей, показавшей об обстоятельствах совершенного преступления, суд признает ее показания достоверными, поскольку они последовательны, не содержат существенных противоречий, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. У потерпевшей отсутствовали какие-либо основания для оговора подсудимого. В материалах дела отсутствуют какие-либо сведения о наличии у нее оснований давать недостоверные показания против подсудимого.

Приведенным письменным доказательствам суд доверяет, так как они последовательны и не имеют существенных противоречий, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ.

Оснований не доверять заключению проведенной по делу экспертизы у суда не имеется. Ответы на поставленные вопросы даны экспертом с учетом его специализации, с разъяснениями и ссылками на применявшиеся при производстве экспертизы методы и использованную литературу. Выводы эксперта не содержат противоречий и согласуются с другими материалами уголовного дела.

Показания подсудимого, не отрицавшего фактические обстоятельства деяния, объективно подтверждены другими доказательствами, в связи с чем, суд также кладет их в обоснование обвинительного приговора.

Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления установлена и доказана.

Так, в ходе судебного следствия установлено, что ФИО3, руководствуясь корыстными мотивами, преследовал цель завладения денежными средствами и имуществом потерпевшей ***, воспользовавшись сложившимися между ними личными доверительными отношениями, сообщил последней заведомо ложные сведения о ***, брал у потерпевшей в долг денежные средства, которые обязался вернуть в ближайшее время, также убедил последнюю приобрести в кредит автомобиль марки «***» и обязался выплачивать ежемесячные платежи на погашение кредитных обязательств по договору, а равно сдать временно в залог автомобиль марки «***», заведомо не имея при этом намерения выполнять свои обязательства. Потерпевшая, будучи уверенная в том, что ФИО3 добросовестно и в полном объеме будет выполнять взятые на себя обязательства, согласно достигнутой устной договоренности, передавала последнему и осуществляла переводы денежных средств со своих банковских счетов, на указанные ФИО3 различные счета, а равное передала ему указанные автомобили, которыми он впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил *** материальный ущерб на общую сумму ***, который в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ является особо крупным размером. 

При этом, суд признает технической ошибкой в обвинении ФИО3 указание о том, что *** в *** *** перевела со своей банковской карты № ***, привязанной к банковскому счету № ***, открытому в ***, денежные средства в сумме ***рублей на банковский счет № ******, открытый на имя ФИО3, поскольку из выписок по банковским счетам подсудимого и потерпевшей следует, что в указанное время был осуществлен перевод денежных средств в сумме ***, что не влияет ни на объем обвинения, ни на размер ущерба, причиненного *** 

Таким образом, на основании собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере.

Исследовав данные о личности подсудимого, а также принимая во внимание его поведение в судебном заседании, в частности то, что в суде он ведет себя адекватно, активно защищается, и его вменяемость не вызывает сомнения, суд признает ФИО3 вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности за совершенное им преступление. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимого, который ***.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ: ***; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка.

Вместе с тем, ФИО3 ранее судим к реальному лишению свободы, в том числе, за преступления, относящиеся уголовным законом к категории тяжких, вновь совершил умышленное тяжкое преступление, что образует в его действиях опасный рецидив преступлений, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ. На основании изложенного, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, суд признает в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, рецидив преступлений, а поэтому при решении вопроса о виде и размере наказания суд применяет требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая при этом оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Несмотря на приведенные данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, семейное положение, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд, учитывая характер и степень общественной опасности, и фактические обстоятельства содеянного, положения ст. ст. 6, 7, 60 УК РФ, наличие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, приходит к выводу о том, что цели наказания подсудимого могут быть достигнуты только в условиях реальной изоляции его от общества при назначении наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, судом не установлено. Учитывая способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, форму вины, мотивы и цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также наличие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ст.ст. 64, 73, 15 ч. 6 УК РФ. 

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку суд пришел к выводу о виновности ФИО3 и необходимости назначения ему за совершенное преступление наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, с учетом того, что обстоятельства, послужившие основанием для применения к нему меры пресечения в виде заключения под стражу не изменились, до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить ФИО3 без изменения прежнюю меру пресечения – в виде заключения под стражу. 

Разрешая гражданский иск потерпевшей *** о взыскании с ФИО3 денежных средств в сумме *** в счет возмещения имущественного ущерба, с которым согласился подсудимый, суд, руководствуясь требованиями ст. 1064 ГК РФ, находит исковые требования потерпевшей законными и обоснованными, подлежащими удовлетворению в полном объеме с учетом размера похищенного имущества.

В удовлетворении гражданского иска потерпевшей в части взыскания с подсудимого в ее пользу компенсации морального вреда в размере *** рублей, суд считает необходимым отказать, поскольку по настоящему уголовному делу не установлено, что потерпевшей был причинен вред преступными действиями, нарушающими ее личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие ей нематериальные блага, довод же о том, что она испытывает нравственные страдания и находится в депрессивном состоянии, документально не подтвержден.

Арест, наложенный на денежные средства ФИО3, в рамках настоящего уголовного дела, суд считает необходимым оставить без изменения, до разрешения заявленных исковых требований.

Арест, наложенный на автомобиль марки «***», идентификационный номер VIN № ***, *** выпуска, в кузове серого цвета, г.р.з. *** рус, суд считает необходимым сохранить до момента передачи его потерпевшей ***

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу ФИО3 оставить без изменения; срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с *** до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск потерпевшей удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО4 денежные средства в сумме ***, в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

В остальной части иска – отказать.

Арест, наложенный на денежные средства, хранящиеся, либо поступающие на расчетный счет № ***, открытый на имя ФИО3 в *** - оставить без изменения до исполнения приговора суда в части имущественных взысканий; при обращении взыскания арест отменить.

Арест, наложенный на автомобиль марки «***», идентификационный номер VIN № ***, *** выпуска, в кузове серого цвета, г.р.з. *** рус - сохранить, до момента передачи его потерпевшей ***; при передаче арест отменить.

Признанные по делу вещественные доказательства: на бумажных носителях и диск – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать свою защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.Е.Шабашева